
Mexiko, Werk Puebla

BENTELER de Mexico S.A. de C.V. ist Automobil-
Zulieferer mit ca. 600 Beschäftigten in Puebla. 



1. Ein Werksbesuch konnte leider nicht stattfinden
2. Wir sind zum Schichtwechsel vor das Werktor gefahren und haben mit 8 

Arbeiter/innen und 2 deutschen Kolleg/innen Interviews geführt.

3. Wir haben uns die Tarifverträge 2012-2018 über die Friedrich-Ebert-
Stiftung geholt.

4. Wir haben bei den Gewerkschaften in Puebla – insbesondere auch den 
Nachbarbetrieben VW, Audi und Tenneco Meinungen eingeholt.  

Benteler Puebla
Wie sind wir an Informationen gekommen?



Wesentliche Aussagen zum Lohn waren:
•„Das Einstiegsgehalt für einen Helfer („Ayudante general“) 
beträgt 180 mexikanische Pesos (MXN), man kann in der 
Tabelle dann bis zu 260 MXN kommen.“
•„Aber in den sieben Jahren, die ich hier bin, ist die Tabelle 
noch kein einziges Mal angehoben worden.“
•„Der Mindestlohn beträgt 115 MXN.“
•„Die Lebenshaltungskosten betragen 200 MXN, die Frau 
muss auch arbeiten“

Wie in Mexiko üblich, sind jeweils die Werte pro Tag 
angegeben. Bei 20 Arbeitstagen im Monat entsprechen 
die Werte bei dem Wechselkurs von 1:20 einem 
entsprechenden Monatslohn in Euro.

Benteler Puebla
Entlohnung



Nach den dem IGAKK vorliegenden Tarifverträgen entspricht 
dies den Werten aus dem Vertrag von 2012, 
nach dem neuesten vorliegenden Vertrag von 2018 beträgt 
der Einstiegslohn 227,08 MXN. 
Dies entspricht einer Erhöhung um 28 %, die Inflationsrate in 
diesem Zeitraum betrug ca. 27 %.

Daraus ergeben sich die folgenden Fragen:
•Kennen die Beschäftigten die Tarifverträge?
•Wie kommen die Widersprüche zustande?
•Werden die vertraglich vereinbarten Entgelte tatsächlich 
gezahlt?

Benteler Puebla
Entlohnung / Tarifverträge



Tarifvertrag vom 29.02.2012 
Ayudante: Helfer
General: allgemein
Prensas: Pressen
Ensambles: Montage
Soldadura: Schweißerei
Pintura: Lackiererei
Montacarga: Gabelstapler
Grúa: Kran

Salario diario: Tagesentgelt

$: Mexikanischer Peso
20 $ ~ 1 €

d.h. ein Tagesentgelt in $ 
entspricht ungefähr einem 
Monatsentgelt in €
(bei 5-Tage-Woche, bei 6-
Tage-Woche entsprechend 
mehr)

$ 177,59

$ 203,39

$ 230,78

$ 284,13

$ 337,22



Tarifvertrag vom 1.3.2018
(Vorlage von 2017, Werte von 2018)

$ 227,08
$ 260,06

$ 295,10

$ 363,32

$ 430,20

Ayudante: Helfer
General: allgemein
Prensas: Pressen
Ensambles: Montage
Soldadura: Schweißerei
Pintura: Lackiererei
Montacarga: Gabelstapler
Grúa: Kran

Salario diario: Tagesentgelt

$: Mexikanischer Peso
20 $ ~ 1 €

d.h. ein Tagesentgelt in $ 
entspricht ungefähr einem 
Monatsentgelt in €
(bei 5-Tage-Woche, bei 6-
Tage-Woche entsprechend 
mehr)



Benteler Puebla
Wie ist die Bezahlung?

Die Löhne sind deutlich niedriger als in den 
umliegenden Betrieben und nur 1/3 über dem 
Mindestlohn.



Benteler Puebla
Wie ist die gewerkschaftliche Vertretung?

Die offizielle Gewerkschaft ist:

Industriegewerkschaft der Arbeiterinnen und Arbeiter in der Herstellung, 
Montage und Reparatur von mechanischen, elektrischen und Kunststoff-
Automobilteilen und allem mit der KFZ-Industrie Zusammenhängendem 
„Rechtsanwalt Ignacio Cuauhtemoc Paleta“, Mitglied der CROM

Aus dem Namen geht hervor, dass diese Gewerkschaft 
das Privatunternehmen eines Rechtsanwalts ist.
Der Dachverband CROM wird von AktivistInnen und 
demokratischen Gewerkschaften als korporatistischer
Familienbetrieb bezeichnet: „Alles für das Unternehmen 
und die Funktionäre“.



Mitglieder sind alle gewerblichen MA, Angestellte sind 
nicht Mitglied

Wesentliche Aussagen zur Gewerkschaft waren:
•"Die Gewerkschaftsvertreter werden nicht gewählt, 
sondern von der Gewerkschaft bestimmt. Mein Vertreter 
macht das schon seit 15 Jahren. Er wird von Benteler
bezahlt. Er ist für mich keine Vertrauensperson."
•„Immer dieselben Gewerkschaftsvertreter seit 20 
Jahren.“
•„Kann man in der Gewerkschaft etwas ändern?“ „Nein 
unmöglich: vor 10 Jahren wurden 50 Leute für den 
Versuch entlassen.“

Benteler Puebla
Wie ist die gewerkschaftliche Vertretung?



Benteler Puebla
Wie sind die Arbeitsbedingungen?
1. Arbeitszeit: normalerweise 6*8 Stunden, bei Nachtschichten 42 Std./W.

(übliches Schichtmodell in Mexiko: Frühschicht 9 Std., Spätschicht 8 Std., 
Nachtschicht 7 Std.)

2. Urlaub: ab 6 Tage
3. Die MA antworten wie folgt:

• „Was soll sich ändern? Mehr Lohn. Die Frau muss auch arbeiten, 
sonst kommen wir nicht über die Runden.“

• „keine Beschwerden über Arbeitssicherheit oder Belastung“
• „Gute Betriebsklima unter den Arbeitern.“
• Für Nachtschichten gibt es keine Zuschläge.
• Die Personalbusse sind kostenlos. Ein eigenes Auto hat kein Arbeiter, 

zu teuer.
• fast keine Frauen in der Produktion, aber die                   

Mehrheit in den Angestelltenbereichen.

Viel Arbeit, wenig Lohn zum Leben!



Benteler Puebla
Gewerkschaften in Mexiko

Anforderungen an Investoren wie Benteler in Mexiko
•Auswahl einer demokratischen Gewerkschaft, die Mitglied bei 
IndustriALL ist - ggf. Kündigung, zumindest keine Verlängerung 
des TV mit einer ‚Scheingewerkschaft‘
•Faire Bezahlung und Arbeitsbedingungen, evtl. Checkliste IGAKK
•Beauftragung und Bezahlung eines externen Audits. Auditor wird 
von IndustriALL benannt, Schutz der AktivistInnen.

Frage: Ist Benteler bewusst, dass hier mit einer 
Scheingewerkschaft zusammengearbeitet wird und 
demokratische Gewerkschaftstrukturen aktiv verhindert 
werden?



Benteler Puebla
Gewerkschaften in Mexiko

Konkrete Vorschläge Benteler Puebla
•Kündigung der Tarifverträge mit der Sindicato …
Ignacio Cuauhtemoc Paleta/CROM
•Gespräche mit Fesiiaaan zur Gründung einer 
demokratischen Betriebsgewerkschaft vor den nächsten 
Wahlen.
•Beauftragung einer Organisation zur Überwachung 
fairer Wahlen: Uni Puebla, FES, Cilas … (Checkliste 
IGAKK, IndustriALL)
•Schutz der Aktivist/innen


